SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 05/2023

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, criado pela da Lei nº 11892,
de 29 de dezembro de 2008, em seu inciso XXVI do Artigo 5º, com sede na Rua Pereira de Almeida, 88
– Praça da Bandeira na cidade do Rio de Janeiro inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.952.708/0001-04,
neste ato representado pelo Magnífico Senhor Reitor RAFAEL BARRETO ALMADA, nomeado pelo
Decreto de 25 de maio de 2022, publicada no D.O.U. de 26 de maio de 2022, portador(a) da matrícula
funcional nº 2566347, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma
eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023, publicado no Diário Oficial da União de
03/08/2023, processo administrativo nº 23830.000247/2022-21, RESOLVE registrar os preços da
empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s)
quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a aquisição de mobiliário para o IFRJ,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência,
anexo I do Edital do Pregão nº 02/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais
condições ofertadas na proposta são as que seguem:

BALI COMERCIAL LTDA
CNPJ: 12.991.409/0001-04

Av. Aristoteles Costa, 595, Jardim Fortaleza – Paulínia/SP - CEP: 13.140-074
Tel: (19) 3363-3500

E-mail: eliana@balicomercial.com.br
Representante: Eliana Vicentini Rodrigues

ITEM ESPECIFICAÇÕES  UNIDADE QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
 (R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

1

Puff, tipo fofão, confeccionado em courino de
alta resistência, enchimento interno com
flocos de isopor recarregável, formato de

pera, dimensões aproximadas: 105 x 70 cm (a
x l), capacidade mínima suportada de 100 kg,

cores diversas, a definir no envio da
autorização de fornecimento, bem como a

Unidade 105 200,24 21.025,20

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

quantidade de cada cor. Garantia mínima de
6 meses. Similar ao modelo da foto:

Marca/Fabricante: Bali

14

Mesa dobrável com alça e trava. Mesa aberta
com medidas aproximadas de 180 cm X 74

cm x 74 cm respectivamente. Tampo
confeccionado em polietileno de alta

densidade na cor branca, Material aço e
polietileno resistente, estrutura de

sustentação confeccionada em aço tratado
com pintura a pó antiferrugem. Capacidade

de carga de no mínimo 110kg. Forma:
Retangular e dobrável. Garantia mínima de 6

meses. Similar ao modelo da foto:

Marca/Fabricante: Fratini

Unidade 59 430,04 25.372,36

15

Cadeira para Jardim Diretor. Cadeira em
estilo Diretor em madeira maciça e tecido em
aquablock e dobrável. Medidas aproximadas:

Altura (cm) 82 cm, Largura (cm) 57 cm,
Profundidade (cm) 48 cm. Cor a ser definida

após a emissão de empenho. Garantia
mínima de 6 meses. Similar ao modelo da

foto:

Unidade 67 532,91 35.704,97

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Marca/Fabricante: Bali

106

Banqueta com apoio para pés, material
estrutura: madeira, tipo assento: fixo, material

base assento: madeira bruta, acabamento
estrutura: laminado melamínico, característica

assento: circular madeira, revestimento
assento: couro sintético.

Assento - diâmetro aceitável: de 28cm a 32cm
Banqueta - altura aceitável: de 70 cm a 77cm.

Garantia mínima de 6 meses. Similar ao
modelo da foto:

Marca/Fabricante: Bali

Unidade 210 264,06 55.452,60

Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s)
participante(s)

UASG

1
5

8
1

57

(g
e

re
nc

ia
d

o
r)

1
5

8
5

02

1
5

8
4

83

1
5

2
2

37

1
5

8
4

82

1
5

8
4

85

1
5

8
4

87

1
5

8
4

88

1
5

3
1

57

1
5

3
2

83

R
e

ito
ria

C
a

m
p

us
 N

ite
ró

i

C
a

m
p

us
 E

n
g.

 P
a

ul
o

d

e
 F

ro
n

tin

C
a

m
p

us
 R

e
se

n
de

C
a

m
p

us
 B

e
lfo

rd

R
o

xo

C
a

m
p

us
 S

ã
o

Jo
ã

o
 d

e

M
e

ri
ti

C
a

m
p

us
 R

io
 d

e

Ja
n

ei
ro

 (
M

a
ra

ca
nã

)

C
a

m
p

us
 N

iló
p

ol
is

C
a

m
p

us
 A

rr
ai

a
l d

o

C
a

b
o

C
a

m
p

us
 D

u
qu

e
 d

e

C
a

xi
as

C
a

m
p

us
 P

in
h

e
ira

l

C
a

m
p

us
 S

ã
o

G
o

n
ça

lo

C
a

m
p

us
 V

o
lta

R

e
d

o
n

da

U
F

R
J

U
F

M
G

T
O

T
A

L

1 10 20 15 0  10 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 105

14 8 3 5 0 3 0 1 20 8 0 0 5 0 6 0 59

15 0 50 5 0 10 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 67

106 0 80 0 0  0 0 100 30 0 0 0 0 0 0 0 210

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E  PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador é a Reitoria do IFRJ – UASG: 158157.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. IFRJ Campus Arraial do Cabo – UASG: 152237;

3.2.2. IFRJ Campus Duque de Caxias – UASG: 158482;

3.2.3. IFRJ Campus Nilópolis – UASG: 158483;

3.2.4. IFRJ Campus Pinheiral – UASG: 158485;

3.2.5. IFRJ Campus Rio de Janeiro – UASG: 158502;

3.2.6. IFRJ Campus São Gonçalo – UASG: 158487;

3.2.7. IFRJ Campus Volta Redonda – UASG: 158488;

3.2.8. UFRJ – UASG: 153157;

3.2.9. UFMG – UASG: 153283.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura não
podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores
a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva,
em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido
injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos
órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da
penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências
previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento
para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições
do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive
o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto
nº 7892/13.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe
anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais
órgãos participantes (se houver).

Rio de Janeiro, 03 de agosto de 2023.

Assinaturas

ELIANA VICENTINI RODRIGUES
Bali Comercial LTDA

RAFAEL BARRETO ALMADA
Reitor do IFRJ

		2023-08-03T13:39:46-0300
	ELIANA VICENTINI RODRIGUES:26580285800

		2023-08-17T12:32:52-0300
	RAFAEL BARRETO ALMADA:05441195762